Zwei berühmte Rechtsgelehrte des vorigen Jahrhunderts,  
Benedict Carpzov (a) und Althäuserus Fritsch (b), die vom  
Nachdruck in ihren Schriften Erwähnung thun, sprechen zwar  
von Fällen, wo Bücherprivilegien vorhanden sind. Sie bedie-  
nennamen Gründe, welche zugleich die Unrechtmäßigkeit des  
Nachdrucks überhaupt, auch ohne besondere Privilegien, zur  
Gründe an Tag legen. Ein dritter nicht minder berühmter  
Rechtsgelehrter, Adrian Beier, behauptet schon ausdrücklich,  
dass der Nachdruck auch ohne Privilegium unrecht sei (c),  
welchem noch eine Stelle aus Synters Schriften (d) und ein  
rechtliches Gedanken der Jurisfensfacultät zu Leipzig, so diese  
Frage hauptsächlich abhandelt (e), nebst dessen Bestärfung von  
Berger (f) beigefüget werden kann.

(a) Benedictus CARPZOVIUS prof. Lips. (n. 1595. † 1666.) in  
*iurisprudentia ecclesiastica seu consistoriali* (Lipf. 1645. 1695. fol.)  
lib. 2. tit. 25. definit. 414. n. 1. 2. 10. II. p. 644 : "Quum bibliopole  
sumibus non minimis libros excudere faciant, quorum satisfactio &  
lucrum, quod inde sperant, in multis saepe differtur amos, quandoque  
etiam, si libri impressi raros inneniant emtores, non parum inde damni  
marispiis eorum accedit, inuidendum certe ipsis non est, si proinde agant,  
seque certo priuilegio muniunt, ne forsan alius quisquam eosdem libros  
typis imprimere curet, nec bibliopole exterius alibi impressos vena-  
les importent. — Nam utilitati reipublicae monopolia in genere pro-  
hibenti opponimus aquitatem in iure naturali fundatam, quae non ad-  
mittit, ut quisquam alteri noceat malitiose, quod sane fieret, si bibliopola  
pola, qui imprimendo aliquod scriptum, multos erogancerit sumtus, vt  
ali quando lucrum & commodum laboris sui sentiret; alterius bibliopole  
facto spe sua frustraretur, & in paupertatem inopinatam coniceretur, ex  
quo demum, incolis ac ciuibus ad inopiam redactis, ipsi ciuitati ac rei-  
publicae ruina acceleratur; quod tamen maximopere praecaudendum, e  
contra utilitas publica omnibus modis promouenda."

(b) Akasius FRITSCH (consiliar. Schwarzburg. n. 1629. † 1701.  
in tractatu de typographis, bibliopolis, chartaritis & bibliopegis (len.  
1675. 4.) cap. 5. §. 10. n. 26. sq.: — „Bibliopole inuicem saepe  
magñas querelas haben wegen des Nachdruekſ, quod, neglectis priu-  
legiis imperatoris aut statuum super impressione librorum datis, alteri  
alteri

*alteri speratum lucrum praeripere & commode eum defraudare solcat.*  
 Quae res sane iniq[ue]issima & caritati Christianae prorsus contraria est,  
 adeoque a magistratu non immerito confiscatione librorum, multa pecu-  
 niaria vel alia arbitria punitur. Certe cum alterius iactura sepe  
 locupletorem reddere, ipsis etiam genilibus iniustum & intolerabile vi-  
 su est; quidni Christianis deberet esse turpe & ignominiosum? Persua-  
 sum tibi habeant eiusmodi lucricupidi librarii vel typographi, quod ex  
 eiusmodi re non tam lucrum & benedictionem quam maledictionem &  
 damnum haurire possint?